
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO II, Nº 157, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS

SUMÁRIO
LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 – CPL 1 ................................................................................................................................................................................................................... 

TOMADA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇOS nº: 002/2018 - CPL 15 ................................................................................................................................................................................................................... 

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 – CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2018-CPL
 
PROCESSO 580/2018 - CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 – CPL
 
Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE PAÇO DO LUMIAR-MA, através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, inscrita no
CNPJ n° 06.003.636/0001-73, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep. 65.130-000, Paço do Lumiar - MA, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Administração e Finanças, Sr. Fortunato Macedo Filho, CPF n.° 131.329.971-53, conforme estabelecido
no art.  1º  do Decreto Municipal  nº  3.086/2017,  doravante denominada ORGÃO GERENCIADOR,  para atender  as demandas do
MUNICÍPIO, considerando o PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 – CPL para REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na
Ata da Sessão Pública realizada em 27 de junho de 2018, indica como vencedores as empresas: ETN COMÉRCIO EEIRELI-ME,
COMERCIAL RIO ANIL LTDA-EPP, GOLDEM COMÉRCIO EIRELLI EPP, D DE F SEREJO COMÉRCIO EIRELLI, FWA COMÉRCIO
LTDA, S F SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-EPP, a respectiva homologação, constante do Processo nº 3920/2017 - CPL.
 
RESOLVE:
 
Registrar os preços dos produtos propostos pelas empresas:
 
ETN COMERCIO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ: 05.956.954/0001-96, localizada na Rua Alameda Carajás, n.° 116, Parque Pramorar II,
Santa Inês/MA, representada pela Sra.  Elaine Teixeira do Nascimento,  portadora do RG: 23185472002-0/SSP/MA e no CPF n.°
035.170.183-41, adjudicada para os seguintes itens:
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS UND QTD  E T N  TOTAL
3 Almofada Carimbo, Material Caixa Plástica, Esponja Absorvente Revestida

De  Tecido,  Tamanho  Pequeno,  Cor  Preta,  Tipo  Entintada.  Medidas:
Comprimento 12cm X 9cm, Caixa Plástica Rígida Com Tampa. MARCA:
RADEX

Und 1050 R$ 4,42 R$ 4.641,00

6 Apagador Para Quadro Branco, Base Plástica, Medindo 15cm X 6,0cm X
5,0cm, Com Feltro Macio. MARCA:  RADEX

Und 2100 R$ 4,75 R$ 9.975,00

8 Apontador Lápis, Tipo Escolar, Confeccionado Em Plástico, Com Depósito
Para Resíduos Acoplado. MARCA:  RADEX

Und 2100 R$ 1,47 R$ 3.087,00

13 Bloco Para Anotações, Com Adesivo, Removível, Medindo 76mmx76mm
Com 100 Folhas, Tipo Post0It. MARCA:  ADELBRAS

Pct 105 R$ 3,10 R$ 325,50



 2 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

15 Bloco  Recado,  Material  Papel,  Largura  76mm,  Comprimento  102mm,
Características  Adicionais  Auto0Adesivo  Removível,  Post0It  657,
Quantidade  De  100  Folhas.  MARCA:   ADELBRAS

Und 5250 R$ 4,12 R$ 21.630,00

19 Borracha Ponteira Caixa Com 50 Unidades. MARCA:  KAZ Cx 463 R$ 7,33 R$ 3.393,79
29 Calculadora Eletrônica De Mesa, De 12 Dígitos, Fonte Dual (Solar/Bateria),

Possui Memória, Funções De Cálculo Básicas (Raiz Quadrada, Adição,
Subtração,  Divisão E Multiplicação)  Com Inversor  De Sinais,  Correção
Total, Visor Lcd, Confeccionada Em Plástico E Com Teclas Em Borracha.
Tamanho Aproximado: 117mm X 143mm. MARCA:  ZETA

Und 525 R$ 21,10 R$ 11.077,50

30 Caneta Esferográfica, Corpo Plástico Cristal Transparente, Sextavado Com
Orifício Na Lateral, Nome Do Fabricante Impresso No Corpo Da Caneta,
Tampa Antiasfixiante Na Cor Da Tinta, Ponta Aço Inoxidável, Esfera De
Tungstênio,  Tinta  À  Base  De  Corantes  Orgânicos  E  Solvente,  Carga
Completa, Com Capacidade Para Escrita Contínua, Sem Borrões E Falhas
Até  O  Final  Da  Carga,  Escrita  Fina.  Cor:  Azul.  Fabricação  Nacional.
Aprovada Pelo Inmetro.  MARCA:  COMPACTOR

Und 37500 R$ 0,98 R$ 36.750,00

32 Caneta Esferográfica, Corpo Plástico Cristal Transparente, Sextavado Com
Orifício Na Lateral, Nome Do Fabricante Impresso No Corpo Da Caneta,
Tampa Antiasfixiante Na Cor Da Tinta, Ponta Aço Inoxidável, Esfera De
Tungstênio,  Tinta  À  Base  De  Corantes  Orgânicos  E  Solvente,  Carga
Completa, Com Capacidade Para Escrita Contínua, Sem Borrões E Falhas
Até O Final Da Carga, Escrita Fina. Cor: Vermelha. Fabricação Nacional.
Aprovada Pelo Inmetro. MARCA:  COMPACTOR

Und 20000 R$ 0,70 R$ 14.000,00

38 Caneta Para Retroprojetor, Corpo E Tampa Em Plástico, Ponta De 2mm
Em Poliacetato, Para Escrita Em Acetato, Pvc E Poliéster, Tinta À Base De
Álcool. Cor: Azul. MARCA:  RADEX

Und 2100 R$ 2,06 R$ 4.326,00

39 Caneta Para Retroprojetor, Corpo E Tampa Em Plástico, Ponta De 2mm
Em Poliacetato, Para Escrita Em Acetato, Pvc E Poliéster, Tinta À Base De
Álcool. Cor: Preta. MARCA:  RADEX

Und 2100 R$ 2,06 R$ 4.326,00

56 Cola  Em  Bastão,  Atóxica,  À  Base  De  Água,  Lavável,  Com  Tampa
Hermética Para Evitar Ressecamento. Embalagem: Tubo Com No Mínimo
20 Gramas. MARCA:  RADEX

Und 525 R$ 3,17 R$ 1.664,25

60 Cola Plástica Escolar, Composição Polivinil Acetato0 Pva, Cor Branca, Em
Tubo Com Peso Líquido De 90 Gramas, Com Utilidade Comprovada Para
Colar Madeira, Papel, Papelão, Tecido, Aplicação Papel. Características
Adicionais: Lavável E Atóxica. MARCA:  NEW MAGIC

Und 525 R$ 1,45 R$ 761,25

61 Cola  Plástica  Secagem  Rápida,  Forma  Pastosa,  Na  Cor  Branca,  Em
Frasco  De  1.000ml,  Com  Utilidade  Comprovada  Para  Colar  Madeira,
Papel,  Papelão,  Tecido,  Couro.  Características  Adicionais:  Lavável  E
Atóxica. MARCA:  NEW MAGIC

Und 1438 R$ 9,99 R$ 14.365,62

96 Folha De Isopor, Comprimento De 1,00 M, Largura De 50 Cm, Espessura
De 15 Mm. MARCA:  FRICALOR

Und 1050 R$ 3,10 R$ 3.255,00

97 Folha  De  Isopor,  Comprimento  De  1,00  M,  Largura  De  50cm,  Com
Espessura De 15 Mm. MARCA:  FRICALOR

Und 500 R$ 3,10 R$ 1.550,00

98 Folha  De  Isopor,  Comprimento  De  1,00  M,  Largura  De  50cm,  Com
Espessura De 20 Mm. MARCA:  FRICALOR

Und 500 R$ 4,15 R$ 2.075,00

99 Folha  De  Isopor,  Comprimento  De  1,00  M,  Largura  De  50cm,  Com
Espessura De 10 Mm. MARCA:  FRICALOR

Und 525 R$ 2,00 R$ 1.050,00

116 Marcador  Página,  Cores  Diversas,  Características  Adicionais  Adesivos
Reposicionáveis, Setas, Neon, Post0It, Flags. MARCA:  BRW

Und 525 R$ 4,99 R$ 2.619,75

140 Pasta Catalogo C/10 Fls. MARCA:  DAC Und 500 R$ 6,39 R$ 3.195,00
166 Tecido Tnt, Gramatura 40 G/M², Cor Branca, Largura 1,40 M. MARCA: 

KARIPLAST
Metro 5250 R$ 1,37 R$ 7.192,50

168 Tecido Tnt, Gramatura 40 G/M², Cor Verde, Largura 1,40 M. MARCA: 
KARIPLAST

Metro 5250 R$ 1,37 R$ 7.192,50

169 Tecido Tnt, Gramatura 40 G/M², Cor Vermelha, Largura 1,40 M. MARCA: 
KARIPLAST

Metro 5250 R$ 1,39 R$ 7.297,50

180 Umedecedor De Dedos Em Pasta, Não Tóxico, Sem Glicerina, Embalagem
Com Peso Líquido Mínimo De 12g. MARCA:  RADEX

Und 2500 R$ 1,83 R$ 4.575,00



 3 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

183 Cartucho De Tonner Para Brother Tn 450. MARCA:  PREMIUM Und 1000 R$ 72,00 R$ 72.000,00
184 Cartucho Para Brother Dr 620. MARCA:  PREMIUM Und 625 R$ 121,44 R$ 75.900,00
185 Cartucho Para Brother Dr 720. MARCA:  PREMIUM Und 625 R$ 132,67 R$ 82.918,75
186 Cartucho Para Brother Dr 420. MARCA:  PREMIUM Und 500 R$ 121,44 R$ 60.720,00
VALOR TOTAL R$ 461.863,91

 
 
COMERCIAL RIO ANIL LTDA – EPP, inscrita no CNPJ: 12.298.140/0001-77, localizada na Rua do Eugênio, n.° 83, Qd 164, São
Luís/MA, representada pelo Sr. Leonício Rio Lima Sobrinho, portadora do RG: 59311196-6/SSP/MA e o CPF n.° 627.616.763-00,
adjudicada para os seguintes itens:
 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS UND QTD  RIO ANIL  TOTAL
2 Alfinete Para Mapas, Com Cabeça Plástica Redonda, Fabricado Em

Aço,  Com  Tratamento  Superficial  Niquelado.  Caixa  Com  100
Unidades.  Comprimento  Aproximado:  17mm.  Cores  Sortidas.  
MARCA:  BACCHI

Caixa 300 R$ 4,17 R$ 1.251,00

10 Bandeja Em Acrílico Para Documento, Com Espessura Mínima De
3mm,  Forma  Retangular  Com  Dimensões  Mínima  De  250mm  X
365mm X 300mm, Com 02 Compartimentos. MARCA: ACRIMET

Pct 525 R$ 18,90 R$ 9.922,50

12 Barbante De Sisal Em Rolo De 1kg.   MARCA: SISALSUL Rl 1050 R$ 19,00 R$ 19.950,00
18 Borracha Plástica, Cor Branca, Tipo Escolar, Medindo 42mm X 21mm

X 11mm Para Lápis, Com Capa De Proteção. MARCA: MERCUR
Und 5250 R$ 3,04 R$ 15.960,00

20 Caderno De Desenho 96 Folhas; MARCA: SPIRAL Und 12500 R$ 5,14 R$ 64.250,00
21 Caderno De Desenho 48 Folhas. MARCA: SPIRAL Und 12500 R$ 3,97 R$ 49.625,00
24 Caixa Plástica (Polionda) Para Arquivo Morto: Chapa Confeccionada

Em Plástico Corrugado, Com Estrutura Alveolar, Formada Por Duas
Lâminas  Planas  E  Paralelas,  Unidas  Por  Meio  De  Nervuras
Longitudinais,  Isenta De Manchas, Cortada Em Molde Provido De
Vincos Que Possibilitem Dobras, De Modo A Formar Uma Caixa De
Formato  Prismático  Retangular,  E  Com  Furos  Laterais  Para
Ventilação. A Dobra Correspondente À Tampa Fechará Apenas Uma
Largura E Comprimento Da Caixa, Possuindo Aba Para Deslizar A
Completa  Vedação.  Dimensões:  360mm  X  250mm  X  130mm.
Espessura Mínima: 2,0mm. Cor Verde. MARCA: ALAPLAST

Und 2500 R$ 3,00 R$ 7.500,00

34 Caneta  Marca  Texto,  Material  Plástico,  Corpo  Chato,  Largura  Do
Traço 5mm, Cor Verde, Tipo Fluorescente, Carga Não Carregável. A
Marca  Deverá  Es ta r  Impressa  No  Corpo  Da  Caneta .
Acondicionamento Em Caixa Com 12 Unidades. MARCA: CIS

Caixa 2000 R$ 12,27 R$ 24.540,00

35 Caneta  Marca  Texto,  Material  Plástico,  Corpo  Chato,  Largura  Do
Traço 5mm, Cor Rosa, Tipo Fluorescente, Carga Não Carregável. A
Marca  Deverá  Es ta r  Impressa  No  Corpo  Da  Caneta .
Acondicionamento Em Caixa Com 12 Unidades. MARCA: CIS

Caixa 2000 R$ 12,27 R$ 24.540,00

57 Cola  Gliterada,  Composição  Polímero  De Acetato  De Polivinila  E
Aditivos, Cores Variadas. Características Adicionais Com Aplicador,
Não Tóxica, Solúvel Em Água. Caixa Com 06 Tubos De 25 Gramas. 
MARCA: ACRILEX

Caixa 525 R$ 4,37 R$ 2.294,25

73 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado, Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes  Para  Evitar  Cortes,  Resistente  À Dobra.  Tamanho Nº  13.
Caixa Com 72 Unidades. MARCA: BACCHI

Caixa 1050 R$ 10,16 R$ 10.668,00

75 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado, Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes  Para  Evitar  Cortes,  Resistente  À Dobra.  Tamanho Nº  15.
Caixa Com 72 Unidades. MARCA: BACCHI

Caixa 525 R$ 11,59 R$ 6.084,75

80 Envelope Para Cd, Papel Branco, 75 G/M2; Comprimento: 130 Mm,
Largura: 125 Mm; Com Visor/Janela Redonda E Transparente Em
Acetato,  Com Aba  Para  Fechamento.  Pacote  Com 10  Unidades.
MARCA: FORONI

Pct 1250 R$ 1,04 R$ 1.300,00



 4 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

85 Estilete  Profissional  Largo,  Lâmina  Inoxidável  De  18mm,
Comprimento  180  Mm,  Corpo  Confeccionado  Em  Plástico  E  De
Formato Anatômico, Reforçado Com Empunhadeira Emborrachada,
Graduável E Com Trava De Segurança. MARCA: CIS

Und 1050 R$ 3,08 R$ 3.234,00

86 Etiqueta Adesiva,  Material  Papel,  Cor  Branca,  Largura 50,80 Mm,
Comprimento 101,60 Mm. Caixa Com 100 Folhas. MARCA: PIMACO

Caixa 525 R$ 23,57 R$ 12.374,25

87 Etiqueta  Adesiva,  Material  Papel,  Cor  Branca,  Largura  99  Mm,
Aplicação Impressora Laser E Jato Tinta, Formato Retangular, Tipo
Auto0Adesiva,  Altura  55,8  Mm,  Características  Adicionais  10
Etiquetas Por Folha. Caixa Com 1.000 Unidades. MARCA: PIMACO

Caixa 750 R$ 11,97 R$ 8.977,50

88 Etiqueta  Adesiva,  Material  Papel,  Cor  Branca,  Largura  99  Mm,
Aplicação Impressora Laser E Jato Tinta, Formato Retangular, Tipo
Auto0Adesiva,  Altura  38,10  Mm,  Características  Adicionais  14
Etiquetas Por Folha. Caixa Com 1.400 Unidades. MARCA: PIMACO

Caixa 500 R$ 16,71 R$ 8.355,00

89 Etiqueta Adesiva, Material Papel, Largura 12 Mm, Comprimento 40
Mm, Aplicação Capa Processo, Formato Retangular, Características
Adicionais  Impressão  “Urgente”  Em  Letras  Brancas  Com  Fundo
Vermelho. Caixa Com 10 Folhas. MARCA: PIMACO

Caixa 2500 R$ 2,17 R$ 5.425,00

90 Etiqueta Auto0Adesiva, Material Papel Apergaminhado, Cor Branca,
Altura 33,90 Mm, Largura 101,60 Mm, Tipo Uso Impressora Jato De
Tinta  E  Laser.  Apresentação  Caixa  Com  100  Folhas.  MARCA:
PIMACO

Caixa 1050 R$ 12,80 R$ 13.440,00

105 Grampo De Aço Galvanizado Para Grampeador Industrial Nº 23/24,
Grampeia No Mínimo 230 Folhas De Papel A4. Caixa Com 1.000
Grampos. MARCA: CIS

Caixa 1050 R$ 8,36 R$ 8.778,00

106 Kit  De Regua, Contendo Regua 30 Cm, Transferido Ângulo 180°,
Esquadro 45°. MARCA: CIS

Kit 12500 R$ 9,90 R$ 123.750,00

107 Lápis De Cor, Caixa Com 12 Cores Vibrantes, Anatômico, Formato
Hexagonal, Tamanho Grande, Com Lápis Inteiros, Ponta Resistente
Atóxico, Lavável, Que Não Manche, Para Desenhar E Pintar Sobre
Papel E Similares.MARCA: CIS

Caixa 21000 R$ 5,23 R$ 109.830,00

113 Livro De Registro De Ata, Com 200 Folhas, Comprimento 330 Mm,
Largura 220 Mm, Contendo Termo De Abertura E Folhas Numeradas.
Capa Dura, Na Cor Preta. MARCA: SÃO DOMINGOS

Und 750 R$ 11,69 R$ 8.767,50

115 Maleta Arquivo Em Acrílico, Dimensões: 390 Mm X 140 Mm X 265
Mm, Acompanha 10 Pastas Suspensas Com Visores,  Etiquetas E
Grampos. MARCA: DELLO

Und 250 R$ 40,00 R$ 10.000,00

120 Palito De Churrasco, Material Madeira, Formato Roliço, Comprimento
23 Cm. Pacote Com 100 Unidades. MARCA: THEOTO

Pct 1250 R$ 7,25 R$ 9.062,50

123 Papel  A3,  75  Gramas Branco  420x297  Pacote  Com 500  Folhas.
MARCA: REPORT

Resma 250 R$ 12,63 R$ 3.157,50

124 Papel  Ofício  2,  Tamanho 330mm X 216 Mm,  Gramatura  75g/M²,
Alcalino,  Ultra  Branco,  100% Celulose  De  Eucalipto,  Acabamento
Superficial  Homogêneo,  Para  Reprodução,  Impressão  E  Escrita,
Embalagem  De  Proteção  Original,  Contendo  As  Informações  Do
Fabricante. MARCA: REPORT

Resma 5000 R$ 22,00 R$ 110.000,00

127 Papel Carbono De Boa Qualidade, Uma Face, Preto. Caixa Com 100
Folhas. Tamanho: Comprimento 297 Mm, Largura 210 Mm. MARCA:
CIS

Caixa 1050 R$ 15,00 R$ 15.750,00

141 Pasta  Papelão  Com Elastico  Pacote  Com 10 Unidades.  MARCA:
DELLO

Pct 750 R$ 15,36 R$ 11.520,00

142 Pasta  Aba  E  Elástico,  Comprimento  350mm,  Largura  240  Mm,
Lombada 40 Mm, Transparente. MARCA: DELLO

Und 12500 R$ 2,35 R$ 29.375,00

143 Pasta  Arquivo,  Material  Papelão  Duro,  Tipo  Az,  Largura  285mm,
Altura 350mm, Lombada 80mm, Cor Preta. Características Adicionais:
2 Prendedores Internos E Alavanca Niquelada Com Alta Precisão.
Dorso Largo 0 Grande. MARCA: DELLO

Und 10500 R$ 4,15 R$ 43.575,00

147 Pasta  Tipo  L,  Transparente,  Largura  220  Mm,  Altura  310  Mm.
Tamanho A4. Cores Variadas. MARCA: DELLO

Caixa 10500 R$ 3,99 R$ 41.895,00



 5 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

150 Perfurador De Papel De Mesa, Material Em Aço, Tamanho Médio, 2
Furos,  Com  Espessura  5mm,  Capacidade  Para  Perfurar  Até  30
Folhas, Sistema De Trava, Com Escala E Depósito. MARCA: CIS

Und 750 R$ 18,95 R$ 14.212,50

155 Pincel Para Quadro Branco Magnetico, Carga Descartável, Na Cor
Preta, Corpo De Plástico, Ponta Redonda De 4mm E Espessura Da
Escrita De 2mm. MARCA: PILOT

Und 5250 R$ 2,87 R$ 15.067,50

156 Pincel Para Quadro Branco Magnetico, Carga Descartável, Na Cor
Vermelha, Corpo De Plástico, Ponta Redonda De 4mm E Espessura
Da Escrita De 2mm. MARCA: PILOT

Und 525 R$ 2,87 R$ 1.506,75

162 Régua Plástica,  Para Escritório,  Material  Acrílico,  Comprimento 30
Cm,  Graduação  Centímetro/  Milímetro,  Cor  Incolor,  Transmitância
Transparente, Largura 30mm. MARCA: CIS

Und 5250 R$ 0,96 R$ 5.040,00

163 Régua Plástica,  Para Escritório,  Material  Acrílico,  Comprimento 50
Cm,  Graduação  Centímetro/  Milímetro,  Tipo  Material  Rígido,  Cor
Cristal, Características Adicionais Largura 30mm. MARCA: CIS

Und 5250 R$ 1,19 R$ 6.247,50

179 Tira De Borracha (Liga),  Elástico N. 18, Confeccionados Em Puro
Látex,  Cor  Amarela,  Acondicionado  Em  Embalagem  De  100g.
Indeformável,  Resistente  A Tração E Ao Ressecamento.  MARCA:
MERCUR

Caixa 1250 R$ 4,03 R$ 5.037,50

196 Fósforo Pacote Com 10 Caixas De 40 Unidades ; MARCA:  PARANÁ Pct 963             
9,15

R$ 8.811,45

V A L O R
TOTAL

R$ 871.074,95  

 
 
GOLDEM COMERCIO EIRELI , inscrita no CNPJ: 21.161.466/0001-49, localizada na Av. Braulino de Carvalho, Forquilha, Lote RN das
Graças 2, Cohab Anil IV, São Luís/MA, representada pela Sra. Ana Lúcia Gomes Vieira, inscrita no CPF n.° 752.228.683-20, adjudicada
para os seguintes itens:
 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS UND QTD  GOLDEN  TOTAL
50 Clips  Médio  2/0,  Niquelado,  Em Metal,  Para  Papel.  Caixa Com 100

Unidades. MARCA: GOLDENKRAFT
Caixa 5250 R$ 2,10 R$ 11.025,00

55 Cola  Colorida,  Composição  Polivinil  Acetato0  Pva,  Cores  Variadas,
Aplicação Papel, Características Adicionais Tubo Com Bico Aplicador,
Não Tóxico, Lavável, Tipo Pastosa. Caixa Com 6 Tubos De 30 Gramas. 
MARCA:  HERO

Caixa 1050 R$ 4,99 R$ 5.239,50

57 Cola  Gliterada,  Composição  Polímero  De  Acetato  De  Polivinila  E
Aditivos, Cores Variadas. Características Adicionais Com Aplicador, Não
Tóxica,  Solúvel  Em  Água.  Caixa  Com  06  Tubos  De  25  Gramas.
MARCA:  HERO

Caixa 525 R$ 4,37 R$ 2.294,25

79 Envelope Material Papel Kraft, Gramatura 90 G/M², Tipo Saco Comum,
Comprimento 410 Mm, Cor Parda , Largura 310 Mm. MARCA:  SCRIT

Und 59850 R$ 0,26 R$ 15.561,00

81 Envelope,  Material  Papel  Apergaminhado,  Gramatura  90  G/M2,  Tipo
Carta, Comprimento 162 Mm, Cor Branca, Largura 114 Mm. MARCA: 
SCRIT

Und 10500 R$ 0,14 R$ 1.470,00

82 Envelope, Material Papel Kraft, Gramatura 90 G/M², Tipo Saco Comum,
Comprimento 280 Mm, Cor Parda, Largura 200 Mm. MARCA:  SCRIT

Und 22680 R$ 0,14 R$ 3.175,20

83 Envelope, Material Papel Kraft, Gramatura 90 G/M², Tipo Saco Comum,
Comprimento 324 Mm, Cor Parda, Largura 229 Mm. MARCA:  SCRIT

Und 15750 R$ 0,27 R$ 4.252,50

84 Envelope, Material Papel Kraft, Gramatura 90 G/M², Tipo Saco Comum,
Comprimento 360 Mm, Cor Ouro, Largura 260 Mm. MARCA:  SCRIT

Und 2100 R$ 0,26 R$ 546,00

101 Grampeador De Mesa Para Papel. Tamanho Grande. Capacidade Para
Grampear  100  Folhas,  No  Mínimo  Na  Gramatura  Do  Papel  75  G.
Dimensões Mínimas: 28cmx6,5cmx18,5cm (Comprimento X Largura X
Altura) Com Mola De Pressão. Pintura Epóxi Anti0Corrosiva, Suporte
Inferior De Plástico. MARCA:  CLASSE

Und 650 R$ 48,99 R$ 31.843,50



 6 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

109 Lapiseira,  Material  Plástico,  Diâmetro  Carga  0,5  Mm,  Características
Adicionais Com Prendedor, Ponta E Acionador De Metal Com Borracha.
MARCA:  BRW

Und 1575 R$ 3,21 R$ 5.055,75

110  Lapiseira, Material  Plástico, Diâmetro Carga 0,9 Mm, Características
Adicionais Com Prendedor, Ponta E Acionador De Metal Com Borracha.
MARCA:  BRW

Und 2100 R$ 4,17 R$ 8.757,00

164 Tecido  Tnt,  Gramatura  100  G/M²,  Cor  Amarelo,  Largura  1,40  M.
MARCA:  SANTA FÉ

Metro 5250 R$ 4,57 R$ 23.992,50

195 Copo Descartável Para Café – Caixa Com 50 Centos, 50 Ml. MARCA: 
MINAS PLAST

Caixa 8170 R$ 69,99 R$ 571.818,30

VALOR TOTAL R$ 685.030,50  
       

 
 
D de F Serejo Comercio EIRELI -  EPP, inscrita no CNPJ:  21.417.617/0001-87,  localizada na Av.  Principal,  n.°  200,  Inhauma,
Raposa/MA, representada pela Sra.  EMANUELLE FROES VIANA, inscrita no CPF n.° 917.742.842-00, adjudicada para os seguintes
itens:
 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS UND QTD  D DE F  TOTAL
9 Balão, Em Látex, Decorativos De Encher, Nº 6,5, Embalagem Com 50

Unidades, Sortido Com Cores Variadas. MARCA:  POP
Pct 525 R$ 3,30 R$ 1.732,50

11 Barbante  10%  Algodão.  Rolo  Com  184  Metros.  MARCA:  
BANDEIRANTE

Rl 1050 R$ 9,87 R$ 10.363,50

14 Bloco  Recado,  Material  Papel,  Cor  Amarela,  Largura  38mm,
Comprimento  50mm,  Tipo  Removível,  Características  Adicionais
Auto0Adesivo  Com  1  Cm,  PostIt.  MARCA:   BRW

Pct 5250 R$ 5,75 R$ 30.187,50

31 Caneta Esferográfica, Corpo Plástico Cristal Transparente, Sextavado
Com Orifício Na Lateral, Nome Do Fabricante Impresso No Corpo Da
Caneta, Tampa Antiasfixiante Na Cor Da Tinta, Ponta Aço Inoxidável,
Esfera De Tungstênio, Tinta À Base De Corantes Orgânicos E Solvente,
Carga Completa, Com Capacidade Para Escrita Contínua, Sem Borrões
E Falhas Até O Final Da Carga, Escrita Fina. Cor: Preta. Fabricação
Nacional. Aprovada Pelo Inmetro. MARCA:  COMPACTOR

Und 25000 R$ 0,54 R$ 13.500,00

37 Caneta  Marcadora  Para  Uso  Em  Cd  Ou  Dvd,  Tinta  Permanente,
Secagem Rápida,  Resistente À Água,  Ponta Fina,  Material  Plástico,
Formato Corpo Cilíndrico. MARCA:  MASTER

Und 5250 R$ 2,84 R$ 14.910,00

49  Papel  Vegetal,  Gramatura  180g/M  Comprimento  500mm,  Largura
650mm, Cores Variadas. MARCA:  CANSON

Und 525 R$ 13,99 R$ 7.344,75

51 Clips Médio 3/0,  Niquelado, Em Metal,  Para Papel.  Caixa Com 100
Unidades.  BACCHI

Caixa 5250 R$ 3,21 R$ 16.852,50

62 Cola, Aplicação Pistola Quente, Composição Silicone, Características
Adicionais 30 Cm De Comprimento E Com 11 Mm De Diâmetro, Tipo
Bastão. MARCA:  NBC

Kg 1050 R$ 48,99 R$ 51.439,50

76 Corretivo  Líquido,  Não  Tóxico,  Material  A  Base  D'água,  Secagem
Rápida,  Apresentação  Frasco  Com 18ml,  Aplicação  Papel  Comum.
MARCA:  BANBINI

Und 5000 R$ 2,91 R$ 14.550,00

91 Extrator De Grampo, Confeccionado Em Aço Inoxidável, Tipo Espátula,
Tratamento  Superf icial  Niquelado.  Tamanho  Aproximado
150mmx16mm.  MARCA:   BRW

Und 5250 R$ 1,45 R$ 7.612,50

93 Fita Adesiva Em Celofone, Tipo Durex, Nas Dimensões 33mx12mm,
Transparente. MARCA:  ADERE

Und 10500 R$ 0,54 R$ 5.670,00

94 Fita  Adesiva  Tipo  Polipropileno  Transparente  Tamanho 45mx45mm.
MARCA:  ADERE

Und 2100 R$ 2,50 R$ 5.250,00

95 Fita Dupla Face Na Cor Branca. Rolos De 30m X 19mm. MARCA: 
ADERE

Und 1050 R$ 3,15 R$ 3.307,50



 7 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

102 Grampeador  De Mesa Para  Papel.  Tamanho Pequeno.  Capacidade
Para Grampear 25 Folhas No Mínimo Na Gramatura Do Papel 75 G.
Dimensões Mínimas 14cmx05cm . (Comprimento X Altura) Com Mola
De Pressão, Pintura Epóxi Anti0Corrosiva. Suporte Inferior De Plástico.
MARCA:  GOLLER

Und 3150 R$ 42,00 R$ 132.300,00

111 Livro De Ponto 100 Fls, Capa Dura De Papelão Revestida De Papel
Off0Set 120gr/M², Folhas Internas Papel Off0Set 56gr/M², Formato Da
Capa 330x216mm. MARCA:  GRAFESET

Und 2100 R$ 12,99 R$ 27.279,00

118 Mina Grafite,  Material  Grafita,  Diâmetro 0,50 Mm, Comprimento 100
Mm, Dureza 2b. Caixa Com 12 Unidades. MARCA:  GOLLER

Caixa 2500 R$ 3,81 R$ 9.525,00

119 Mina Grafite,  Material  Grafita,  Diâmetro 0,90 Mm, Comprimento 100
Mm, Dureza 2b. Caixa Com 12 Unidades. MARCA:  GOLLER

Caixa 2500 R$ 8,19 R$ 20.475,00

122 Papel Sulfite A4 Colorido Pacote Com 100 Folhas. MARCA:  INDACOR Pct 3750 R$ 5,59 R$ 20.962,50
138 Papel Laminado, Gramatura De 63 G/M² Medindo 60cmx50cm. Cores

Variadas. MARCA:  KST
Folha 2100 R$ 0,75 R$ 1.575,00

146 Pasta Suspensa, Papelão Reforçado (Grosso), Largura 360 Mm, Altura
240 Mm, Prendedor Interno Ferragem Alta, Tamanho Ofício. MARCA: 
DELLO

Und 20000 R$ 2,79 R$ 55.800,00

151 Pincel Atômico Permanente, Material Plástico, Com Ponta De Feltro,
Descartável, Na Cor Preta. MARCA:  MARIPEL

Und 5250 R$ 1,58 R$ 8.295,00

152 Pincel Atômico Permanente, Material Plástico, Com Ponta De Feltro,
Descartável, Na Cor Vermelha. MARCA:  MARIPEL

Und 5250 R$ 1,55 R$ 8.137,50

153 Pincel Atômico, Material Plástico, Permanente Com Ponta De Feltro,
Descartável, Na Cor Azul. MARCA:  MARIPEL

Und 5250 R$ 1,82 R$ 9.555,00

154 Pincel Para Quadro Branco Magnetico, Carga Descartável, Na Cor Azul,
Corpo De Plástico, Ponta Redonda De 4mm E Espessura Da Escrita De
2mm. MARCA:  MASTER

Und 5250 R$ 2,87 R$ 15.067,50

170 Tesoura Escolar De 11cm, Sem Ponta, Cabo Plástico, Lâmina Em Aço
Inoxidável. MARCA:  JAPAN STAMP

Und 12500 R$ 1,00 R$ 12.500,00

171 Tesoura Multiuso, Cabo Em Polipropileno, Medindo Aproximadamente
18cm  E  Lâmina  De  Aproximadamente  10cm  Em  Aço  Inoxidável.
MARCA:  IMPORT

Und 1050 R$ 5,41 R$ 5.680,50

194 Copo Descartável  Para  Água –  Caixa  Com 25 Centos  De 180 Ml.
MARCA:  COPOBRÁS

Caixa 8.970 R$ 76,90 R$ 689.793,00

V A L O R
TOTAL

R$ 1.199.665,25  

 
 
FWA Comércio Ltda.-EPP,  inscrita  no CNPJ nº  10.487.721/0001-21,  localizada na Av.  Joaquim Mochel,  Qd 23,  n.°  04,  Parque
Pindorama, São Luís – MA, CEP 65040-760, Fone: 98-3303-0968, representada pelo Sr. Washington Cesar Almeida Silva, portador da
CI nº 739032976 e do CPF n.° 557.098.853-04, adjudicada para os seguintes itens:
 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS UND QTD  F W A  TOTAL
23 Caderno De Matéria  Com 200fls.  Capa Dura  E Diversificada,  Com

Arame, 10 Materias No Formato 275mmx200mm. MARCA:  CREDEAL
Und 12500 R$ 6,99 R$ 87.375,00

41 Cartol ina  Tipo  Guache  Na  Gramatura  180  G/M²,  Medindo
660mmx480mm,  Cor  Amarela.  MARCA:   VMP

Und 5000 R$ 0,51 R$ 2.550,00

42 Cartol ina  Tipo  Guache  Na  Gramatura  180  G/M²,  Medindo
660mmx480mm,  Cor  Azul.   MARCA:   VMP

Und 5000 R$ 0,63 R$ 3.150,00

43 Cartol ina  Tipo  Guache  Na  Gramatura  180  G/M²,  Medindo
660mmx480mm,  Cor  Branca.   MARCA:   VMP

Und 5000 R$ 0,63 R$ 3.150,00

44 Cartol ina  Tipo  Guache  Na  Gramatura  180  G/M²,  Medindo
660mmx480mm,  Cor  Preta.   MARCA:   VMP

Und 5000 R$ 0,63 R$ 3.150,00

45 Cartol ina  Tipo  Guache  Na  Gramatura  180  G/M²,  Medindo
660mmx480mm,  Cor  Verde.   MARCA:   VMP

Und 5000 R$ 0,32 R$ 1.600,00

46 Cartol ina  Tipo  Guache  Na  Gramatura  180  G/M²,  Medindo
660mmx480mm,  Cor  Vermelha.   MARCA:   VMP

Und 5000 R$ 0,63 R$ 3.150,00



 8 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

47 Cartolina, Material Celulose Vegetal, Gramatura 150g/M², Comprimento
660mm, Largura 500mm, Cores Diversas.  MARCA:  VMP

Und 2750 R$ 0,47 R$ 1.292,50

48 Cartolina, Material Celulose Vegetal, Gramatura 180g/M², Comprimento
500mm, Largura 650mm, Cores Variadas.  MARCA:  VMP

Und 2100 R$ 0,43 R$ 903,00

92 Fita Adesiva De Papel, Tipo Gomada Medindo 50mx50mm.  MARCA: 
ADELBRAS

Und 2100 R$ 11,50 R$ 24.150,00

100 Giz De Cêra (Cores Variadas). Caixa Com 12 Unidades.  MARCA: 
KARBRINK

Caixa 15000 R$ 2,63 R$ 39.450,00

114 Livro  Protocolo  De  Correspondência  Com 100  Folhas  Pautadas  E
Numeradas Sequencialmente, Com Capa Dura, No Formato 215mm X
150mm E Com Encadernação Costurada.  MARCA:  GRAFSET

Und 2100 R$ 4,14 R$ 8.694,00

126 Papel Almaço Com Pauta, Material  Celulose Vegetal,  Gramatura 65
G/M², Comprimento 330 Mm. Pacote Com 400 Folhas.  MARCA:  VMP

Pct 2000 R$ 23,90 R$ 47.800,00

149 Perfurador  De  Papel  Central,  2  Furos,  Ferro  Esmaltado/Metal,
Capacidade  De  Perfuração  Simultânea  Aproximada  De  100  Folhas
(Referente  A  Papel  75g/M²),  Com  Escala  E  Depósito.   MARCA:  
GRANP LINE

Und 250 R$ 129,90 R$ 32.475,00

158 Porta0Lápis/Clipe/Lembrete, Em Acrílico Transparente, Na Cor Fumê,
Tipo Conjugado, Dimensões: 230 Mm X 60 Mm X 78 Mm.  MARCA: 
ACRILEX

Und 1050 R$ 7,99 R$ 8.389,50

V A L O R
TOTAL

R$ 267.279,00  

 
 
S F SERVICO E COMERCIO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 14.623.589/0001-99, localizada na Av. João Pessoa, n.° 216, Loja 91,
Jordoa, São Luís/MA, representada pela Sra. SUELY DE JESUS ALMEIDA CORREA, inscrita no CPF n.° 025.441.333-17, adjudicada
para os seguintes itens:
 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS UND QTD  M B  TOTAL
1 Agenda,  Tipo  Permanente,  Gramatura  63,  Comprimento  200mm,

Largura 132mm, Tipo Papel Miolo Off Set, Características Adicionais
Capa Em Pvc.  MARCA:  INTERPONT

Und 250 R$ 14,14 R$ 3.535,00

4 Almofada  Carimbo,  Material  Caixa  Plástica,  Esponja  Absorvente
Revestida  De  Tecido,  Tamanho  Pequeno,  Cor  Vermelha,  Tipo
Entintada. Medidas: Comprimento 12cm X 9cm, Caixa Plástica Rígida
Com Tampa.  MARCA:  RADEX

Und 1050 R$ 2,35 R$ 2.467,50

5 Almofada Para Carimbo, Material Caixa Plástica, Esponja Absorvente
Revestida Detecido,  Tamanho Pequeno,  Cor  Azul,  Tipo Entintada.
Medidas:  Comprimento  12cm  X  9cm,  Caixa  Plástica  Rígida  Com
Tampa. MARCA:  RADEX

Und 1050 R$ 2,21 R$ 2.320,50

7 Apontador Lapis, Sem Deposito. MARCA:  LEONORA Und 1300 R$ 1,87 R$ 2.431,00
16 Bobina Máquina Calcular,  Material  Acetinado,  Cor Branca,  Largura

57mm, Comprimento 60mm, Aplicação Máquina Calcular. MARCA: 
PLAVITEV

Und 210 R$ 0,75 R$ 157,50

17 Borracha Natural,  Bicolor (Vermelha E Azul),  Chanfrada Nas Duas
Extremidades,  Isenta  De  Substância  Tóxica,  Capaz  De  Apagar
Totalmente A Escrita Sem Borrar Ou Manchar O Papel, Sendo A Parte
Vermelha Para Apagar Escrita A Lápis E Lapiseira E A Parte Azul
Mais Abrasiva, Para Apagar Escrita A Caneta. Dimensões Mínimas:
35mmx14mmx7mm. MARCA:  ZAPP

Und 5250 R$ 0,46 R$ 2.415,00

22 Caderno De Capa Dura,  Costurado,  Com 96 Folhas,  No Formato
275mmx200mm. Capas Diversificadas. MARCA:  CREDEAL

Und 12500 R$ 4,42 R$ 55.250,00



 9 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

25 Caixa Plástica (Polionda) Para Arquivo Morto: Chapa Confeccionada
Em Plástico Corrugado, Com Estrutura Alveolar, Formada Por Duas
Lâminas  Planas  E  Paralelas,  Unidas  Por  Meio  De  Nervuras
Longitudinais,  Isenta De Manchas,  Cortada Em Molde Provido De
Vincos Que Possibilitem Dobras, De Modo A Formar Uma Caixa De
Formato  Prismático  Retangular,  E  Com  Furos  Laterais  Para
Ventilação. A Dobra Correspondente À Tampa Fechará Apenas Uma
Largura E Comprimento Da Caixa, Possuindo Aba Para Deslizar A
Completa  Vedação.  Dimensões:  350mm  X  245mm  X  130mm.
Espessura Mínima: 2,0mm. Cor Azul.  MARCA:  POLIBRAS

Und 2500 R$ 2,70 R$ 6.750,00

26 Caixa Plástica (Polionda) Para Arquivo Morto: Chapa Confeccionada
Em Plástico Corrugado, Com Estrutura Alveolar, Formada Por Duas
Lâminas  Planas  E  Paralelas,  Unidas  Por  Meio  De  Nervuras
Longitudinais,  Isenta De Manchas,  Cortada Em Molde Provido De
Vincos Que Possibilitem Dobras, De Modo A Formar Uma Caixa De
Formato  Prismático  Retangular,  E  Com  Furos  Laterais  Para
Ventilação. A Dobra Correspondente À Tampa Fechará Apenas Uma
Largura E Comprimento Da Caixa, Possuindo Aba Para Deslizar A
Completa  Vedação.  Dimensões:  350mm  X  250mm  X  130mm.
Espessura Mínima: 2,0mm. Cor Vermelha. MARCA:  POLIBRAS

Und 2500 R$ 2,62 R$ 6.550,00

27 Caixa Plástica (Polionda) Para Arquivo Morto: Chapa Confeccionada
Em Plástico Corrugado, Com Estrutura Alveolar, Formada Por Duas
Lâminas  Planas  E  Paralelas,  Unidas  Por  Meio  De  Nervuras
Longitudinais,  Isenta De Manchas,  Cortada Em Molde Provido De
Vincos Que Possibilitem Dobras, De Modo A Formar Uma Caixa De
Formato  Prismático  Retangular,  E  Com  Furos  Laterais  Para
Ventilação. A Dobra Correspondente À Tampa Fechará Apenas Uma
Largura E Comprimento Da Caixa, Possuindo Aba Para Deslizar A
Completa  Vedação.  Dimensões:  350mm  X  250mm  X  130mm.
Espessura Mínima: 2,0mm. Cor Amarela. MARCA:  POLIBRAS

Und 2500 R$ 1,50 R$ 3.750,00

28 Caixa Plástica (Polionda) Para Arquivo Morto: Chapa Confeccionada
Em Plástico Corrugado, Com Estrutura Alveolar, Formada Por Duas
Lâminas  Planas  E  Paralelas,  Unidas  Por  Meio  De  Nervuras
Longitudinais,  Isenta De Manchas,  Cortada Em Molde Provido De
Vincos Que Possibilitem Dobras, De Modo A Formar Uma Caixa De
Formato  Prismático  Retangular,  E  Com  Furos  Laterais  Para
Ventilação. A Dobra Correspondente À Tampa Fechará Apenas Uma
Largura E Comprimento Da Caixa, Possuindo Aba Para Deslizar A
Completa  Vedação.  Dimensões:  350mm  X  245mm  X  130mm.
Espessura Mínima: 2,0mm. Cor Preta. MARCA:  POLIBRAS

Und 2500 R$ 2,71 R$ 6.775,00

33 Caneta  Marca  Texto,  Material  Plástico,  Corpo  Chato,  Largura  Do
Traço 5mm, Cor Amarela, Tipo Fluorescente, Carga Não Carregável.
Acondicionamento  Em  Caixa  Com  12  Unidades.MARCA:  
MASTERPRINT

Caixa 1500 R$ 13,12 R$ 19.680,00

36 Caneta  Marca  Texto,  Material  Plástico,  Corpo  Chato,  Largura  Do
Traço 5mm, Cor Laranja, Tipo Fluorescente, Carga Não Carregável. A
Marca  Deverá  Es ta r  Impressa  No  Corpo  Da  Cane ta .
Acondicionamento  Em  Caixa  Com  12  Unidades.  MARCA:  
MASTERPRINT

Caixa 1500 R$ 13,12 R$ 19.680,00

40 Caneta  Tipo  Hidrocor  À  Base  De  Agua,  Não  Tóxico,  Em  Cores
Variadas,  Ponta  Firme  De  Feltro  Fina.  Caixa  Com  12  Unidades.
MARCA:  LEONORA

Caixa 12500 R$ 6,93 R$ 86.625,00

52 Clips Médio 4/0, Niquelado, Em Metal, Para Papel. Caixa Com 100
Unidades. MARCA:  XR

Caixa 5250 R$ 1,53 R$ 8.032,50

53 Clips Médio 6/0, Niquelado, Em Metal, Para Papel. Caixa Com 100
Unidades. MARCA:  XR

Caixa 5250 R$ 3,28 R$ 17.220,00

54 Clips Médio 8/0, Niquelado, Em Metal,  Para Papel.  Caixa Com 25
Unidades. MARCA:  XR

Caixa 525 R$ 4,78 R$ 2.509,50

58 Cola Para Isopor, Atóxica E Secagem Rápida, Tubo Com 250g. Com
12 Unidades. MARCA: KOALA

Caixa 138 R $
100,49

R$ 13.867,62

59 Cola  Para  Isopor,  Atóxica  E  Secagem  Rápida,  Tubo  Com  90g.
MARCA:  NEW MAGIC

Und 5250 R$ 3,01 R$ 15.802,50



 10 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

63 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado,  Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes Para Evitar Cortes, Resistente À Dobra. Tamanho Nº 3. Caixa
Com 72 Unidades. MARCA:  BACCHI

Caixa 1050 R$ 1,66 R$ 1.743,00

64 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado,  Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes Para Evitar Cortes, Resistente À Dobra. Tamanho Nº 4. Caixa
Com 72 Unidades. MARCA:  BACCHI

Caixa 1050 R$ 1,65 R$ 1.732,50

65 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado,  Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes Para Evitar Cortes, Resistente À Dobra. Tamanho Nº 5. Caixa
Com 72 Unidades. MARCA:  BACCHI

Caixa 1050 R$ 2,71 R$ 2.845,50

66 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado,  Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes Para Evitar Cortes, Resistente À Dobra. Tamanho Nº 6. Caixa
Com 72 Unidades. MARCA:  BACCHI

Caixa 1050 R$ 3,10 R$ 3.255,00

67 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado,  Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes Para Evitar Cortes, Resistente À Dobra. Tamanho Nº 7. Caixa
Com 72 Unidades. MARCA:  BACCHI

Caixa 1050 R$ 4,53 R$ 4.756,50

68 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado,  Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes Para Evitar Cortes, Resistente À Dobra. Tamanho Nº 8. Caixa
Com 72 Unidades. MARCA:  XR

Caixa 1050 R$ 4,94 R$ 5.187,00

69 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado,  Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes Para Evitar Cortes, Resistente À Dobra. Tamanho Nº 9. Caixa
Com 72 Unidades. MARCA:  BACCHI

Caixa 1050 R$ 5,08 R$ 5.334,00

70 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado,  Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes Para Evitar Cortes, Resistente À Dobra. Tamanho Nº 10. Caixa
Com 72 Unidades. MARCA:  XR

Caixa 1050 R$ 5,43 R$ 5.701,50

71 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado,  Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes Para Evitar Cortes, Resistente À Dobra. Tamanho Nº 11. Caixa
Com 72 Unidades. MARCA:  BACCHI

Caixa 1050 R$ 8,69 R$ 9.124,50

72 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado,  Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes Para Evitar Cortes, Resistente À Dobra. Tamanho Nº 12. Caixa
Com 72 Unidades. MARCA:  XR

Caixa 525 R$ 9,36 R$ 4.914,00

74 Colchete  Fixação,  Material  Aço,  Não  Reciclado,  Tratamento
Superficial  Latonado,  Com Acabamento Abaulado Na Base E Nas
Hastes Para Evitar Cortes, Resistente À Dobra. Tamanho Nº 14. Caixa
Com 72 Unidades. MARCA:  XR

Caixa 525 R$ 10,69 R$ 5.612,25

77  Crachá Em Plástico, Transparente, Com Pegador Em Aço Niquelado.
Tamanho: 10cm X 7,3cm. MARCA:  ACP

Und 525 R$ 0,55 R$ 288,75

78 Elástico  Para  Processo,  Material  Tecido  Elástico,  Cor  Branca,
Comprimento 40 Cm X Largura 3 Cm, Tipo Impressão Silk Screen,
Características Adicionais Personalizado. MARCA:  UNILA

Und 10500 R$ 0,75 R$ 7.875,00

103 Grampo 23/10, Em Metal Galvanizado, Para Grampeador De Mesa,
Caixa Com 5.000 Unidades. MARCA:  LEONORA

Caixa 3150 R$ 10,77 R$ 33.925,50

104 Grampo 26/6, Em Metal Galvanizado, Para Grampeador De Mesa,
Caixa Com 5.000 Unidades. MARCA:  FRAMA

Caixa 2100 R$ 3,00 R$ 6.300,00

108 Lápis Preto N° 2,  Material  Corpo Madeira De Manejo Sustentável,
Dureza Carga B, Formato Corpo Sextavado, Material Carga Grafite.
MARCA:  MASTER PRINT

Und 12500 R$ 1,88 R$ 23.500,00

112 Livro De Registro De Ata, Com 100 Folhas, Gramatura 75 G/ M²,
Comprimento  297  Mm,  Largura  210  Mm,  Contendo  Termo  De
Abertura E Folhas Numeradas. Capa Dura, Na Cor Preta. MARCA: 
TILIBRAS

Und 2100 R$ 8,60 R$ 18.060,00



 11 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

117 Massa De Modelar, Macia, Atóxica, Que Não Manche As Mãos, Não
Endureça E Possa Ser Reaproveitada. Caixa De 90g Com 06 Cores.
MARCA:  APLICOR

Caixa 2100 R$ 0,99 R$ 2.079,00

121 Palito  De  Picolé  Redondo,  Material  Madeira,  Formato  Chato,
Comprimento 10 Cm. Pacote Com 100 Unidades. MARCA:  THEOTO

Pct 3938 R$ 2,99 R$ 11.774,62

125 Papel  A4,  Branco,  Alcalino,  Não  Reciclado,  Gramatura  75g/M2  ,
Medindo  297mm  X  210mm.  Resma  Com  500  Folhas.  MARCA:  
CHAMEX

Resma 50000 R$ 14,00 R$ 700.000,00

128 Papel  Cartão  Tipo  Linho  Gramatura  De  180g/M²,  Medindo
297mmx210mm.  Caixa  Com  50  Folhas.  MARCA:   BAHIA

Caixa 788 R$ 14,01 R$ 11.039,88

129 Papel  Contact,  Autocolante  Transparente,  Gramatura  60g/M²,  Rolo
Com 25 M X 44,5 Cm. MARCA: PLAVITEC

Rl 1050 R$ 63,13 R$ 66.286,50

130 Papel  Couchê,  Cor  Branca,  Gramatura  170g/M²,  Tipo  Brilhante,
Comprimento 297mm, Aplicação Confecção De Folders E Convites,
Largura 210mm, Características Adicionais Tamanho A4. Pacote Com
50 Folhas. MARCA:  BAHIA

Pct 750 R$ 15,13 R$ 11.347,50

131 Papel Emborrachado Tipo E.V.A. 60 Cm X 40 Cm, Espessura De 2
Cm,  Padrão  Liso,  Cor  Azul,  Aplicação  Confecção  De  Painéis.
MARCA:  IBEL

Folha 1500 R$ 1,58 R$ 2.370,00

132 Papel Emborrachado Tipo E.V.A. 60 Cm X 40 Cm, Espessura De 2
Cm,  Padrão  Liso,  Cor  Laranja,  Aplicação  Confecção  De  Painéis.
MARCA:  IBEL

Folha 1500 R$ 1,37 R$ 2.055,00

133 Papel Emborrachado Tipo E.V.A. 60 Cm X 40 Cm, Espessura De 2
Cm,  Padrão  Liso,  Cor  Verde,  Aplicação  Confecção  De  Painéis.
MARCA:  IBEL

Folha 1500 R$ 1,58 R$ 2.370,00

134 Papel Emborrachado Tipo E.V.A. 60 Cm X 40 Cm, Espessura De 2
Cm,  Padrão  Liso,  Cor  Amarelo,  Aplicação  Confecção  De Painéis.
MARCA:  MULTILASERT

Folha 2100 R$ 1,44 R$ 3.024,00

135 Papel  Fotográfico.  Tamanho  A4,  Brilhante  A  Prova  D’água  Para
Impressão De Foto. Alto Brilho. Secagem Instantânea, Gramatura 180
G/M²,  Comprimento  99  Cm,  Largura  66  Cm,  Compatível  Para
Impressora Inkjet Hp, Canon, Epson, Lexmark. Caixa Com 50 Folhas.
MARCA:  FOLIEN

Caixa 2100 R$ 10,62 R$ 22.302,00

136 Papel  Jornal  Na  Gramatura  48,8  G/M²  Medindo  66cmx96cm,  Cor
Parda. MARCA:  SPIRAL

Folha 2500 R$ 0,18 R$ 450,00

137 Papel  Kraft,  Gramatura  110  G/M²,  Medindo  96cmx66cm,  Na  Cor
Parda. MARCA:  REIPEL

Folha 7500 R$ 0,21 R$ 1.575,00

139 Papel  Pardo,  Material  Celulose  Vegetal,  Tipo  Papel  Reciclado,
Comprimento 96 Cm, Largura 66 Cm, Gramatura 80 G/M2. MARCA: 
AMERICANA

Und 12500 R$ 0,31 R$ 3.875,00

144 Pasta Arquivo, Material Plástico Polietileno, Largura 240 Mm, Altura
335mm,  Lombada  20  Mm,  Cor  Branca,  Características  Adicionais
Com Aba E Elástico. MARCA:  PLASACONY

Und 5250 R$ 1,62 R$ 8.505,00

145 Pasta Para Documentos, Tipo Sanfonada, Com 12 Abas, De Plástico,
Medindo 297mm X 210mm. MARCA:  POLIBRAS

Und 1050 R$ 10,89 R$ 11.434,50

148 Percevejos  Material  Metal,  Tratamento  Superficial  Galvanizado,
Tamanho  10  Mm.  Caixa  Com  100  Unidades.  MARCA:   LEONORA

Caixa 2500 R$ 2,42 R$ 6.050,00

157 Pistola Aplicadora Para Cola Quente, Compatível Com Bastão De 30
Cm De Comprimento E 11 Mm De Diâmetro.  Tensão Alimentação
110/220 V, Potência 50w, Aplicação Colagem. MARCA:  RIO CHEN

Und 1050 R$ 26,92 R$ 28.266,00

159 Prancheta Officio Em Mdf. MARCA:  CARBRINK Und 750 R$ 3,47 R$ 2.602,50
160 Prancheta Em Acrílico, Tamanho 230 Mm X 330mm, Espessura 3

Mm, Com Prendedor Niquelado. MARCA:  WALLEU
Und 525 R$ 13,61 R$ 7.145,25

161 Quadro  Branco,  Material  Fórmica  Branca  Brilhante,  Acabamento
Superficial  Moldura  De  Alumínio,  Cor  Moldura  Natural,  Medindo
150cm X 120cm,  Fixação Parede,  Acompanhado De Parafusos E
Buchas De Fixação. MARCA:  SOUZA

Und 1000 R $
100,98

R$ 100.980,00

165 Tecido Tnt, Gramatura 100 G/M², Cor Azul Claro, Largura 1,40 M.
MARCA:  ACP

Metro 5250 R$ 1,23 R$ 6.457,50



 12 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

167 Tecido Tnt, Gramatura 40 G/M², Cor Preta, Largura 1,40 M. MARCA: 
ACP

Metro 5250 R$ 1,23 R$ 6.457,50

172 Tinta Guache Caixa Com 06 Unidade. MARCA:  EVIDENTE Caixa 2500 R$ 2,80 R$ 7.000,00
173 Tinta Para Carimbo Auto Entitado A Base De Agua Na Cor Azul.

Frasco De 30ml. MARCA:  RADEX
Und 1500 R$ 1,83 R$ 2.745,00

174 Tinta Para Carimbo Auto Entitado A Base De Agua Na Cor Preta.
Frasco De 30ml. MARCA:  RADEX

Und 1500 R$ 1,63 R$ 2.445,00

175 Tinta Para Carimbo Auto Entitado A Base De Agua Na Cor Vermelha.
Frasco De 30ml. MARCA:  RADEX

Und 1500 R$ 1,84 R$ 2.760,00

176 Tinta  Para  Carimbo,  Cor  Azul,  Componentes  Água,  Pigmentos,
Aspecto Físico, Líquido, Aplicação Almofada, Capacidade Do Frasco
De 25ml. MARCA:  RADEX

Und 1500 R$ 1,88 R$ 2.820,00

177 Tinta  Para  Carimbo,  Cor  Preta,  Componentes  Água,  Pigmentos,
Aspecto Físico, Líquido, Aplicação Almofada, Capacidade Do Frasco
De 25ml. MARCA:  RADEX

Und 1500 R$ 1,95 R$ 2.925,00

181 Cartucho De Tonner Para Brother Tn 650. MARCA:  BROTHER Pct 1000 R$ 81,08 R$ 81.080,00
182 Cartucho De Tonner Para Brother Tn 750. MARCA:  BROTHER Und 1000 R$ 81,08 R$ 81.080,00
187 Cartucho De Tonner Para Hp 83a. MARCA:  HP Und 375 R$ 51,60 R$ 19.350,00
188 Cartucho De Tonner  Laser Para Hp 85a. MARCA:  HP Und 325 R$ 51,60 R$ 16.770,00
189 Cartucho De Tonner Para Sansung D111. MARCA:  SANSUNG Und 325 R $

117,94
R$ 38.330,50

190 Cartucho De Tonner Laserjet Hp 26. MARCA:  HP Und 325 R $
110,57

R$ 35.935,25

191 Cartuchos 662xl Black. MARCA:  XL BLACK Und 625 R $
132,68

R$ 82.925,00

192 Cartuchos 662xl Color. MARCA:  XL BLACK Und 625 R $
168,06

R$ 105.037,50

193 Cartucho  De  Toner  Compatível  Samsung  Mltd0105s  Mlt0D105
Mltd105s Mltd105 Mltd0105. MARCA:  COMPATÍVEL

Und 325 R $
117,94

R$ 38.330,50

V A L O R
TOTAL

R$ 1.953.954,12  

 
 
As empresas ficam registradas nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as
condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas
estabelecidas na Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, na Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002,
Decreto Municipal nº 3090/17, Decreto Municipal nº 3091/2017, Decreto Municipal nº 3086/2017.
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
 
Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de empresa para
fornecimento  de  material  de  expediente,  para  atender  as  demandas  das  Secretarias  Municipais  de  Educação  –  SEMED,
Administração e Finanças – SEMAF, Saúde – SEMUS, Desenvolvimento Social – SEMDES, especificados no Anexo I, do Edital do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 – CPL, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços
apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 580/2018.
Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste
documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO  PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, do Município
de Paço do Lumiar.
 
CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
 



 13 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das
empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.
 
CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA
 
Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida
pelo Órgão Contratante.
Parágrafo Segundo – O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante,
contados a partir do recebimento da “Ordem de Fornecimento” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Termo de Referência - Anexo I
do Edital.
 
CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA
 
A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços serão convocadas a firmar contratações de fornecimento,
observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS
 
Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da
equação econômico-financeira inicial deste instrumento.
Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a
diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.  
Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s)
Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.
 
CLÁUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.
Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro
de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.
Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas,
optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras
decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade,
a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão
gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na
ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que
aderirem.
 
CLÁUSULA NONA – DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES
 
Considera-se órgão participante da presente Ata de Registro de Preços as seguintes secretarias: as Secretarias Municipais de Educação
– SEMED, Secretaria Municipal de Administração e Finanças – SEMAF, Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS e Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social – SEMDES .
Parágrafo Primeiro – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer
órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR,
quando:
a)                  O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
b)                 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa
aceitável;
c)                  Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
d)                 Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
e)                  Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo
ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato surpeveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.
Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através
de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.
Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no
Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.



 14 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO
GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO
 
O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Município, após sua assinatura, nos termos da
Legislação vigente.
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 
Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou
Apostilamento a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.
Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO Nº 024/2018 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta
Ata.
Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a
CONTRATADA.
Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar
123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e o Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017 e Decreto
Municipal nº 3086/2017.
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO
 
Fica eleito o foro da Comarca da Ilha de São Luís, termo de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.
 
E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.
  Paço do Lumiar, 27 de junho de 2018.                  
 

 
 

Fortunato Macedo Filho
Secretário Municipal de Administração e Finanças

 
 

ETN COMERCIO EIRELI – ME
Vencedora

  
COMERCIAL RIO ANIL LTDA – EPP

Vencedora
  

GOLDEM COMÉRCIO EIRELLI EPP
Vencedora

  
D DE F SEREJO COMÉRCIO EIRELLI

Vencedora
   

FWA COMÉRCIO LTDA
Vencedora

  
S F SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-EPP

Vencedora 
 

 



 15 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

TOMADA DE PREÇO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2018 - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS nº: 002/2018 - CPL
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Paço do Lumiar - MA torna público que realizará sessão para
abertura dos envelopes às 10h00 min do dia 01/08/2018 na sede da Comissão Permanente de Licitação – CPL localizada na Rodovia
MA 201, nº 15, Centro Administrativo Tambaú, Bairro Vila Nazaré, Paço do Lumiar - Maranhão, que objetiva a Contratação de Empresa
Especializada na Construção de 02 (dois) Portais Turísticos a fim de atender as necessidades do Município de Paço do Lumiar – MA, na
modalidade Toma de Preços, Tipo Menor Preço Global conforme a Lei Federal nº: 8.666/1993, Lei Complementar nº: 123/2006 alterada
pela  Lei  nº  147/2014,  Lei  nº  10.403/2015,  Decreto  Municipal  nº  3090/2017,  Decreto  Municipal  nº  3091/2017  e  demais  normas
regulamentares pertinentes à espécie.
 
 

Paço do Lumiar – MA, 27 de julho de 2018.
 
 

Safira Costa Pires
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

 



 16 Sexta-Feira, 27 - Julho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06072018061

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

		2018-07-27T20:28:38-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




